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PAPOUŠEK — MILÁČEK NÁ

MOŘNÍKŮSláva vzduchoplavecká
mne zvláštní potěšení že mohl

jsent n nimi niluviti Ptal jsem se

jich viděli-l- i dříve můj stroj ve

vzduchu Jeden z nich odpove- -

skutečnosti jedná se o akt velice

starý V dávných dobách lidé po-

važovali slinu za část duše jedno-

tlivcovy a měli za to že vypliv-

nutí je- jakýmsi druhem oběti — --

Tylo přebytky ze starých dob me-

zi vojáky a námořníky jsou čet- -

ěekati V mysli viděl jsem již ne-

přítele klesat i

"Nalézali jsme se ve výšce 9

000 Mop V toni můj stroj se za-

stavil Nemohu si představili r

jakou rychlostí letěl jsem k zemi

Snesl jsem se na lučině a součas

lél: 'O ano znám tento stroj ve

lice dobře" Připojil pak že rudý
KAPITÁX

Manfrei svobodný

zvaný 'ru-

dým ďáblem nejvčlší vzducdio-plave- c

Německa který tnt-- l pro

Koruna která přisuzuje se nej'

lepšímu vzduchoplavci přechází
dle náhledu leteň nyní nn kapitá-
na Poučka od proslulé "labutí"

byl znam i vojaiuím v

zákopech kteří nazývali ru- -

eskadrily ve francouzské služběkaiscra cenu eló divisc vojska

ně plápolající nepřátelský stroj
klesl k zemi Albatros jeden z na-šic-

strojů též sražen byl k zemi

Snesl jsem se dobře a první mou

myšlenkou bylo jak je asi s mým
druhem Dostal se k zemi o něco
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dým ďábhm)"
Jednou — pouze jednou — před

svým osudným pádem byl baron

sražen dolů Jistý Angličan jehož

jméno není známo přinutil jej do-

lů důrazně Riehtofen o tom vy-

pravuje následovně

"Letěl jsem se svou škadronou
a nzrtameíial jsem protivníka kte-

rý rovněž plni ve škadroně Sta-

lo se to nad německou dělostřele

Xěkdy německý vzduehoplavee ji
múze získali zpět Stane-l- i se tak

vzduchoplavci spojenců to ochot-

ně připustí stejně tak jako něme-

čtí aviatikové typu Richtofenova

připouští nyní že koruna tato je

pro dobu přítomnou pro ně ztra-

cena N de rytířství a nestranná

spravedlnost mezi těmito stateč-

nými letci na obou stranách
Koněk který má pětatřicet ví-

tězství ku svému kreditu je msti

nejsi nez se vseonecne za to lna

Staří rybáři lovící do sílí pliva-

jí do tlamy první ulovené ryby

jako oběť bohu moře Stejně také

"pro štěstí" plivají do svých sítí

Pliny zmiňuje se o tomto plivá-

ní za účelem sesílení rány nepří-

teli Z toho důvodu vidíme zá-

pasníky plivati si na ruce a angli-ct- í

ohfiostrůjci činí tutéž věc o

které psal Pliny věříce že taková

střelba bude účinnější

Je ale mnoho jiných pověr jež

objevily se v průběhu současné

války Do této války všech lichá

čísla vyjímaje třináctky byla po-

važována za Šťastná najmě sed-

mička n devítka Nyní ale všech-

na lichá čísla se považují za ne-

šťastná tak nešťastná že třináct-

ka nemá již žádného zvláštního

dále Prohlédl jsem si škodu způ-

sobenou na mém stroji a shledal

jsem že zasažen byl několikráte

Rána která přinutila mne abych
se vzdal zápasu šla skrze benzino-

vé nádržky
"Je tomu ale již několik měsí-

ců Doufám že Angličané vzda-

jí se pokusů mne dotati Lituji
toho neboť v takovém případě
propásl bych mnoho příležitostí

1 t 11 M

byl v minulých dnech sražen k ze-

mi neznámým aviatikom spojen-ci- l

Po (iiiyuemerovi uevyrovna-telné-

francouzském letci nyní
mrtvém byť bez jakýchkoliv po-

chybností nejlepším 11 nejzkuše-nější-

aviatikem vytvořeným vál-

kou Jeho soupeři jej ctili po-

jmenování "Hun" nikdy neponží-vnl- i

pro nélio Klidný a rytířský
vznášel sc vzduehoplavee tento

vysoko nad sbory německými

tak vysoko také stál nnd jejich
Se svým proslulým "cir-

kem'' odvážnou to skupinou vy-

cvičených leteň těšil se úctě ti ob-

libě spojeneckých vzdnehoplavcú
za liniemi poněvadž bojoval čest-

ně přes to že používal pruského

systému přemáhání nepřítele pře-

silou Stejně také přihlížel k to

ckou posicí v okolí Lensu Musil

jsem teleti značnou vzdálenost
než pcm se na místo dostal Vzru

šuje to nervy člověka pluje-Ii- ]

Dynamit je jméno tohoto pa-lpi- ti nepříteli zvláště může-l- i jej
pouška který je miláčkem námoř viděti z dálky a kdy několik mi-

nul musí uplynouti než boj mů-

že bvti zahájen Předpokládáni

aijyeu se uemii u lucn ouune-nýtu"- '

Angličané le nevzdali se svých

pokusů a posléze srazili jej k ze-

mi Riehtofen zahynul jako hr

níků v cvičebním táboře ve Wake-ťid- d

Mass l)r Poppeu táboro-

vý lékař drží jej na ruce

telem Givyneiuerovýni Za týden
po té kdy Wcismann německý
nováček usmrtil (iuynemera
Fonek přítel proslulého hrdiny
utkal se % jmenovaným tenton-ský-

letcem nad francouzskými
liniemi a srazil jej k zemi Od té

doby Koněk nevyhýbal se žádné-

mu utkání a sráží německé aero

piany s 'jednotvárnou pravidelno-
stí V nedávných bojích v Pikar-di- i

překonal svého 'přítele Xim- -

vvzna
dina a siioienci iako hrdinovi neoV ilaiším pak RielitofeM praví:

"Angličan je chytrý chlapík To

se mu musí nechat Někdy Augli
čané siu-- !i se velice nízko a na

kázali mu poctv Čestnv Iítpk nMvnŽuji? již za

si takových poct jakrt!Ítastny
den za to ale neděle po- -

ní te z vmstě bvU tak-- vzáciinii ''-- e" ™"""f Bl
- - - -r :

gessera staršího letce který má
den k zahájení bitvy

Fataíism hraie značnou rolii

ba téměř ojedinělou výjimkou ja-

ko baron Riehtofen Cesta k Ber- -

i že v takovém okamžiku zblednu

rte na neštěstí nikdy neměl jsem
s sebou zrcadla abych se o tom

přesvědčil Mám rád ale takový
it ježto je to znaineuitý nervo-- j

vy stiunilant" 'lověk pozoruje ne-- !

příleb- - z dálky Člověk rozpoznal
že jeho škadrona je skutečně ne- -

přátelskou formací Člověk počítá

nepřátelské stroje a uvažuje jsou-jl- i

poměry příznivými či nikoliv

"My Němci měli jsme pět

'strojů Naši protivníci měli tři
i krátě tak velký počet Angličané

ku svému kreditu třiatřicet vítěz
línu je nyní volnější Jedna z voiákv všech armád Všeo- -

kých překážek byla odstraněna neene previacta narueu ze kuic
není-l- i určena pro vojáka mine

mu aby se zajatými vzdut hopiav-- i

i bylo jednáno jako s geiillemn'-n-

a důstojníky
Angličané a Francouzové pohř-

bili jej se všemi válečnými pocta-

mi jako by se jednalo o některé-

ho 7 vlastních jejich "es" jak to-

tiž jsou nazýváni' vzduchoplavci
kteří srazili dolu pět anebo více

nepřátelských aeroplanů Denní

zprávy pověděly jak jistý spoje-

necký důstojník za krajního ne-

bezpečí doplazil se pro mrtvolu

slavného letce a dopravil ji do li-

nií spojeneckých aby mohlo býti

pohřbena s poctami jaké zaslouží

PODIVNÉ KVĚTY
I0!- - ypravnje se ze jisty tran- -

ství

Kapitán Bishop Kanaďan kte-

rý může sc 'pochlubit i sedmačiyíi-cet- i

vítězstvími byl by oprávněn
k této vzduclioplavccké koruně

kdyby nalézal se v činnosii Ale

Bishop nalézá se delší dobu v ne

mocnící kde léčí se z ran utrže-

ných v boji a jeho návrat k a via-tic- e

je pochybný Jestliže ovšem

kdykoliv opět stane se bojovní-
kem ve vzduchu Fonck bude nu

vštívili nás v našich stanech na

které vrhali bomby Vždy ale vy-

zývali nás k boji a nikdy neode-

přeli své-- ti zápas'' Svůj nejvíc1

vzrušující zápas s Angličanem

popsal následovně :

"Angličan pokoušel se mne do-

padnout i v týlu a stejně i já po-

koušel jsem se doilaíi za něho A

tak kroužili jsme kolem dokola

jako šílenci ve výšce asi 10000

stop Nejdříve zakroužili jsme asi

dvacetkráte na levo a po té tři-

cetkráte na právo Každý z nás se

pokoušel doslati za stroj protiv-

níka Posléze podařilo se mně

se do týlu svého protivníka

VAinji ruvijtí jl0nzskjř voj'lk před bitvou na

Marné prohlásil že ví určitě že'
Válečná pověra kvetla za všeeh'profip bitvn bez zranění V bit-čas-

a vojáci ve všech armádách vř tíl0 gPapjlPi vybudil několik
minulosti byli pověrčivými Vo kroků před ním a velký kus jeho
jid přítomných armád mají stoj- - píllj] ir vě pí(H{ sjebra1 jej
ně mnoho pověr a to jenom je do-- a „azi na nellI počáteční písme-svčdčení- m

že lidská povaha mno-R- O
řV(-]]- jmtsna prohlásil že byl

ho se nezměnila
t() pro níj0 v„f }ný kus šrapnelu

vznášeli se kolem nás jako komá-

ři Není snadno rozprášiti roj

strojil které plují pospolu v dob-

rém seřazení Je to nemožností

pro jeden stroj Je to pak neoby- -
si čestný a rytířský nepřítel čejně obtížným úkolem pro něko- -

lik strojů najmě je-l- i rozdíl v po-- j
V Richtofcnovi odchází nosled- - cen vzdát i se své koruny leč by

ní z velkých aviatiku kteří zve-- ! mezi tou dobou připojil další ku

dli se ku slávě na počátku války [svým dosavadním vítězstvím
'M v'"- - OVťť '' nezasáni jej ysiovn paií na- -čtu strojů tak velkv jako bd vt

mřem Nicméně Člověk oíJ]m 3-
- kter' Považovaná VŠe-Mě- ji že nezasáhne jej jiný když

Poelkc jclio bratr ve zurani a po-- ' iueuioieu prejai vavnny p: jtí fíkovou převahu nad nepříte-- 1
obť('lé zn 'fastnoH- - Všechno colnozaáhl jej tento Byl po té v m

že nemá ani na okamžik po-P- f'

xMí- - P°vazuj se za nešťastné mi několikráte a podílel se na ú- -

' i í i i i i i v ti

v jisté vzdálenosti nad ním Vítr

byl mně příznivým ježto hnal nás

více a více k německým posicím
(uynemerově smrti v důsledku
své schopnosti v letu a organisa-c- i

Vyvinul možnosti škadrono- -

pnlární německý hrdina je mrtev

Pcgoud a Navarrc první proslulí
francouzští aviatikové také se již

íirinmtti a iíenvlin jri uuMíuce ]ovuuji a ne- - tocicti ale mKUv nenvi raněn iii- -

Když och li jsme se nad německý i
- ' '

šťastnou i třetí dovolenou Mnozí storku svoji dává nyní k lepšímu
mi posicemi u Bapatime chrabrý "I točnv i uch olVnsiva je hla-'jso- u této pověře tak oddáni že od-- : každému kdo ji chce poslouchati
chlapík zamával rukou jakoby í věcí všude ve válce a válka ve píra jí jíli na dovolenou po třetí a nedávno vyprávěl ji jistému an-- ci

chtěl: 'Jak se mášT Posléze vzduchu není výjimkou Leč se že budou v boji korrespondentovi kte-kle- sl

jsa zasažen kulí do hlavy přítel ovládán byl nepochybně smrceni po svém návratu rv zvěčnil ii ve svém listě

odebrali k 1é velké armádě na boje do míry v jaké prová
nom světě GuvTicmer nejproslu- - děno jo všemi vzduchoplavci ny-leiš- i

ze všech vzdudioplaveň ainí Před tím než vznesl se na hod
— i : 1 „ i i

flotily bolltIM Cl 11 CIV VZllliClIOV

Jeho strojová ouška bvla vko- i stejnou niyšlenkou Uznamenal Zapáleni tri cigaret jednou sir- - rwUu nn!rT„ký battalion nova
pána ze země a zdobí nyní vehodj jsem to okamžitě Jakmile nás

mého obvdlí" zpozorovali zakroužili k nám a

kou tvoří podklad pro jinou hoj- - jžuje V0jeri8kv záslužný kříž za
které psal Plily věříce že taková:

ípa(-11(- ZIiainc:uí a „jkdo z nich ne- -

Na iiném místě pak Riehtofen í napadli nas Nas pel musilo bytí

pravděpodobně největší hrdina

válečný nalézá se také již pod ze-

mí Ball znamenitý letec Anglie
také padl ívomdmau- - Němec

původce mnohých krkolomných
komků ve vzduchu také sešel se

světaT Richtofcn byl posledním z

té "staré nardy'' Jiterá učinila

aeroplan schopným válečným oři

je ve vzduchu byly hlavně soubo-

ji aviatiku fiiiyneincr Boelkc

Immelman Pcgoud Garros —

bojovali samotni Anicri
čan Luťbery a Angličan Fuilani
získali svoji slávu jako duclisté
Riehtofen sorganisoval proslu-

lý "kočovný cirkus' upustiv od

zásady samotného zápasníka Tím

tri vojáku ktcri zapatin si eiga- - ní nadíPn dostane-l- i se mu toho-ret- y

stejnou sirkou dle této po-f- o Vyznataenání Všichni členové

věry usmrcen bude co nejdříve v(()]l0to jattalionu důstojníci i řa-bo-
ji

a stejně i zbývající dva bu-tlov- íi ktťří vyznameuáni byli tím- -

(ÍOll míti neštěstí Ba Vojáci Věří in „„Sňn nsinrepni

opatrnými Kdyby jeden z nás

klesl znamenalo by to značně ne-

snází pro ostatní Srazili jsme se

a čekali jsme na příchod cizíeh

'Jednoho krásného dne po té

ldyí srazil jsem dolů svou šesf- -

laeioii onei dví jsem jmenován
i že ti kdož přihlíželi k tomuto i: v })vistrojem jakým je dnes velitelem jedenácté vzduehopla

Iemeiiu

"ledna rána s druhem střeliva malování budou míti smůlu a pro-i- -
'

eké škadronv a získal jsem sou

nání za statečnost! které zapaluj-- ! Mohl jsem viděti to vojáci pravidelně obrací se zá-- i kočka povazuje se za sta- -
ř ' - 1 r _1 1 1casne vvznanu

1 i 1 1 y ' 1' - ' 1'tns rj- ti Wl ťjTl ír vtOř' 1 íl J'l TI II f H í

jak střela utne míjí Cítil jsem seod císaře Tu mne napadlo bych

korbu svého aeroplanů nechal si

snbarviti na červeno Moji pro

jako bych seděl nad kotlem s va-

řící vodou Pocit ten nebyl právě

Níi jejích niístceh objevily se nedal ia jevo zbabělost ježto je
rové tváře noví letci Ale pro ně ho aeroplan nabarven byl nápad-cest- a

je již připravena podrobe-- í ně rudou barvou a utká val se bez

ní vzduchu vykonáno bylo těmi [bojácné se všemi svými proti vní

prvními smělými muži přáteli i ky Asi s dvaceti vybranými 'esy
nepřáteli kteří nyní odpočívají letci z nichž každý srazil pěl ne-n-

válečných hřbitovech v oblasti ho více nepřátelských aeroplanů

řeky Sorame Riehtofen zvítězil j proháněl se nad liniemi vyzýva-poěítaj-

dle německého systému jje protivníky k boji Názvisko

nad osmdesáti protivníky C! tini- -
J

i rk us
" '

bylo dáno jeho orgaui-me- r

ačkoliv se na jeho vrub při- - 'd jako uznání její schopností

(iy k iem juioz vysmívají se leto'-"1-' '"'""" i- -

p'ověře a zapalují' si okázale jed-- 1 Za to tde ten kdo slyší kokrhání

nou sirkou tři cigarety Praví se 'kohouta před snídaní může býti

že tuto pověru možno siopovati do j Přižeň neštěstím Posléze zmíně-dávnověk- u

neboť byla domovem ná pověra udržuje se hlavně v an-- v

Řecku Tehdy ovšem nevztaho-jpHdcýc- h armádách

vala se na zapalování cigaret ný-- j
— - ~

tivníei brzy znali můj aeroplan j příjemný Ale Angličané pravi-Běhe-

boje krátce ío té měl jsemdbiě střílejí touto látkou a dluž

štěstí Viekersův dvojseda-- j
n se tomu přizpůsobit Hově!

dlovv íeconlan kterv právě foto-- ! "i vykne všemu V tom okamžiku
v x v í f ti i ťii cn H i i 'i 11 11 itíi iwivuru m i i u VZACire RUKOPIS

BUDE VYDÁN TURKŮM

čítalo pouze třiapadesát vítězství! P'"0 rnziie kousky které provade
la při manévrování lo nějnkordocílil plně 100 vítězství kdyby
dobu vzduchoplavci spojenců natato počítala se dle německého sy

gratoval nemecKe detostreiecKe j"" se uuiiuj jm Vi 'uť
Snesl jsem se dolů a šel hlasitě Ale brzy se mně dostalo nou v anglickém loďstvu které se

jS!u kn svvm obětem kteří stáli lekce Když jsem se dostal k An-d- á míti těchto pověr nejvíce ja-na- d

zničeným svým strojem Tito gličauovi na blízko asi na vzdáte- -

jko ostatně všichni námořníci v ce-dv- a

Angiičani uvítali mne jako tioM !00 stop připravil jsem se kellém světě

sportsmeni Byli to první Aimliča- - střelbě namířil a vypálil několik Angličtí dělostřelci_ dosud plí-

ně kteří zůstali na živu kdvž je- - van na zkoušku Strojová puška j vají na střely před jich vypále-jic- h

stroje byly dolů sraženy 7 nalézala se v dobrém pořádku —iním v bitvě Mnozí lidé považují

tohoto důvodu znamenalo to pro Rozhodnutí nedá dlouho na sebe to za směšnou trivialitu ale ve

Jak se stanoví v jednom z po-

sledních nařízení vlády sovětu

svatý Korán Osnianův jenž je pří
padali německé letce osamoceně-- -stému

Němci počítají každý nepřátel-Ul- e to znamenalo pro ně takové

nebezpečí že odhodlali se Čelitjský stroj který sražen je dolů bez
tomně držen v státní knihovně

bude vydán moslemínským národ-

ním organisacím Tato veliká vzá-

cnost jejíž cena nedá se ani

byla zachráněna při do

kontroly Francouzové a Angli-

čané ale jenom takové stroje je-

jichž zničení bylo zjištěno pozo

nepříteli v stejné formaci Dnes

spojenci užívají mothody rškadro-novýe-

útoku stejně jako Němci

Riehtofen pravidelně vznášel se

OBRÁZKOVÝ DOPROVOD K SOUČASNÝM UDÁLOSTEM

rovateli jinými než bojovníkem
_ ' V I 1 11 byti Samarkandu' hlavního mě-

sta ruského Turkestanu a byla
odevzdána k ošetřování státní ru-

ské knihovně generálem Kaufma-ne-

prvním guvernérem v Tur

kestanu roku Korán je si

psán v arabštině tak zvaným

písmem bez vět a rozdí-

lek Rukopis na pergamenu byl
h&kmn-mJ- í mL mně

1 v y V V 1 ' 1

rzan v mesite t nauje-ivenrar- a vv

Samarkandu Jak tvrdí pověst

samotným Z toho důvodu Kicli- - nan svoji siaronou a kuvz pro-tofe-
u

nemá ku svému kreditu to- - tivník ji napadl čekal až jeho mu-li- k

vítězství jakoGuynemer a íéžjži jej obklíčili načež sestoupil k

pravděpodobně omá'lo více nežli útoku 1'činnost tohoto systému

anglický kapitán Bishop kferýjbrzy byla pocítěna spojenci An-srnz-
il

dolů sedmačtyřicet nepřá-jídick- ý
i francouzský tisk odporu-telskýc- h

aeroplanů podle spojene-jčova- l přijetí stejné methody a o

počítání '''ze spojenci ji přijali Vzdncho- -

Nicméně mladý tento baron byl: plavci spojenců neodsuzovali

králem vzduchu po úmrtí Fran-- i RichtofcJia za přijetí tohoto nové-eouz- e

Guynemera Jeho taktiky j
ho způsobu boje ve vzduchu Je

znamenaly revoluci ve vedení vál-- ho methoda sice ubrala mnoho na

ky ve vzduchu Byl pionýrem ímalebnosti a romantienosti bojů

pozoruhodnějším mužem než Bod-- ! ve vzduchu nicméně byla jenom

ke jehož památky si německý lid logickým výsledkem zvýšení poč-ví- o

váží nepochybně jenom z to-it- u strojů a letců

ho důvodu že byl prvním velkým Anglická vláda získala Richto-něineckýn- i

letcem Jeho rekord! JVnň v zápisník o zkušenostech po-

mezi aviatiky spojenců je ale po-- j dél Somme Zápisník tento získán

skvrněn případy brutálnosti či byl způsobeni dosud neodhaleiiýnj

"špatné formy" jak říkají Angli-- j
V zápisníku tomto baron píše:

čané Boolke byl bezohledným ne-j- " Během celého svého života nena-příteler- u

a v zápasech jeho bylo: lezl jsem vděčnějších lovišť než v

málo rytířskosti Riehtofen jrra- - průběhu bitvy na Komme Hned z

duant Oxfordské university byl rána jakmile jsem se vznesl prv-takový-

sportsmanem jako jeho j ní Angličan 8e dostavil a posled-angliě- tí

soupeří Mnoho cestovní j ní zmizel za slunce západu Bod-- a

nebvl Prusem ve zvveídi n sniý-k- e jtduou prohlásil Že je to Eldo- -

kolující mezi Moslenuny tento

Korán byl sepsán 'Mohamedovým

švakrem Osmanem jenž byl po-

zději zabit ve svém paláci vzbou-

řeným lidem právě když četl Ko-

rán a do dnešního dne lze spa-

třit! v knize vyrudlé skvrny jako
od krve Odhaduje se že tento

Korán je stár 1200 let Znalci vý-

chodního písma soudí že tato nio- -

Isleniínská bible jest jedním z po- -

i iii-i- a i iivi iKiauu niiiviii nnvi piuiumm) yr
loupežných?"T t~ ' a wiM mvj r:r:-w7v- ! rj ishromážďd na

V 'V 'tZv J VP? % $ 'VZ ''7 ' I í ' ' výpravách pověstný tatarský

£ J 4:rJzfiMy fhAfT feí POtí všech částí mo- -

ťypis :rj m r' " V ' J 'fr% iského řta přicházejí s--
rado letefi Já jako začátečník ne-

měl jsem v té době zkušeností ve

litde svého Boelke-- a a byl jsem
v XX9 % t '{ y t l''' t 4 l 'M? r' VVJ „tf! Státní bnvna atřela

JL'isí!ZJL vzácnof t bedlivě ale nekla- -

šlcní Byl tvořivým duclnipf ítom-ný-

a nebyl vázán žádným syste-nicr- n

ačkoli přijal pruský systém
útoku ve velkém počtu do znač-

né míry Nepochybně ale jenom

t toho důvodu l shledal tento

systém značně výhodným

úplně spokojen když Angličané
se mní nevyhýbali Byly to krásné (l) 'řnifck-bombov- aeí aeroplan sražený anglickým avialim za liniemi ve Franci (2) Angh-ldl- a moslemínským pontníknw

protiaviatieké dělo v činnosti ve Flandrech (Z) Slečna Cntherine Hnghesova dcera bývalého sudí-- j dní překážky naopak

Charles E Hutrhese bude letos pracovali na farmě jez zřízena bude Wdeslcy kollejí vala jim všemožné výhodyěisy Kdykolty jsme se vznesli

vždycky jsme měli boj"


